
GUVERNUL ROMÂNIEI 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

privind stabilirea unor măsuri în derularea Programului naţional de
investiţii „Anghel Saligny”

Având în vedere scopul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 849 din 6 septembrie 2021, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022, de sprijinire a 

eforturilor autorităţilor administraţiei publice locale în dezvoltarea infrastructurii 

de bază la nivelul tuturor localităţilor.

Ţinând cont de faptul că în urma expertizei efectuate de subdiviziunea 

administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti şi transmisă 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, a rezultat că 

structura de rezistenţă a planşeului Unirii, situat în municipiul Bucureşti, zona 

Piaţa Unirii şi care acoperă râul Dâmboviţa între intersecţia dintre străzile 

Căldărari, Halelor şi Bulevardul Dimitrie Cantemir, prezintă o serie de degradări 

la elementele structurale, care pot avansa rapid şi care impun o serie de lucrări de 

intervenţie pentru a evita un eventual colaps nedorit al structurii sau a unor părţi 

din aceasta.

Luând în considerare faptul că planşeul Unirii se află într-o zonă centrală, 

intens circulată,

în vederea evitării producerii unor consecinţe deosebit de grave cu privire 

la viaţa şi integritatea fizică a populaţiei, ce ar rezulta din colapsul pla 

al unor părţi din acesta.

lui sau

1



Ţinând cont de valoarea semnificativă a investiţiei, care împiedică 

autorităţile administraţiei publice locale să finanţeze integral, de la bugetul local, 

lucrările necesare în urma expertizei, se impune intervenţia legislativă de urgenţă.

Consecinţa negativă a neadoptării prezentei ordonanţe de urgenţă este dată 

de riscul la care populaţia este expusă ca urmare a neefectuării lucrărilor de 

reabilitare şi consolidare a planşeului, ceea ce afectează drepturile fundamentale 

la viaţă şi la integritate fizică, garantate de Constituţia României, prin lipsa unei 

garanţii reale a respectării acestor drepturi în situaţia în care statul ar rămâne în 

pasivitate în privinţa îndepărtării unui pericol real şi iminent care afectează însăşi 

existenţa acestor drepturi.

Constatând faptul că statul român, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, dispune, prin intermediul Programului naţional de 

investiţii „Anghel Saligny” de un mecanism eficient de finanţare a unor investiţii 

din categoriile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c) şi d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

183/2022, respectiv „drumuri publice clasificate şi încadrate în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, 

respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din interiorul localităţilor, 

precum şi variante ocolitoare ale localităţilor” şi „poduri, podeţe, pasaje sau punţi 

pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice”, în care poate fi încadrat 

şi obiectivul de investiţii „Regenerarea spaţiilor publice în zona Pasajul Unirii, 

prin realizarea lucrărilor de consolidare şi reabilitare a planşeului de acoperire a 

râului Dâmboviţa în Piaţa Unirii”, având ca beneficiar subdiviziunea 

administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti,

Neadoptarea prezentei ordonanţe de urgenţă conduce la menţinerea riscului 

unui colaps al planşeului Unirii sau al unor părţi din acesta.

j:

'///. o >'///////■

2
,■7.

-Pi.5



In considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public 

şi constituie situaţii de urgenţă şi extraordinare a căror reglementare nu poate fi 

amânată,
A

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă

A

Art. 1. - (1) începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, obiectivul de investiţii „Regenerarea spaţiilor publice în zona Pasajul 

Unirii, prin realizarea lucrărilor de consolidare şi reabilitare a planşeului de 

acoperire a râului Dâmboviţa în Piaţa Unirii”, având ca beneficiar subdiviziunea 

administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti, este inclus în 

Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny”, denumit în continuare 

Program.

(2) Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la alin. (1) se asigură 

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, doar pentru cheltuielile prevăzute la art. 4 alin. (5) din Normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021, publicat 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie 2021, cu 

modificările şi completările ulterioare, denumite în continuare Normele 

metodologice, aferente obiectului „Planşeu peste râul Dâmboviţa din Piaţa 

Unirii”.

Art. 2. - Prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (2) lit. b) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea ProgramuluL^^^SS^^

T/3 Dl
,0\o C-

J'



investiţii „Anghel Saligny”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 849 din 6 septembrie 2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 183/2022, cu modificările ulterioare, valoarea Programului se suplimentează 

cu suma de 750.751.800,690 lei, destinată finanţării obiectivului de investiţii 

prevăzut la art. 1.

Art. 3. - (1) în aplicarea art. 1, în termen de 30 de zile de la intrarea în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei are obligaţia de a completa lista obiectivelor de 

investiţii aprobată pentru Municipiul Bucureşti, prin ordin al ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022, prin 

introducerea obiectivului de investiţii „Regenerarea spaţiilor publice în zona 

Pasajul Unirii, prin realizarea lucrărilor de consolidare şi reabilitare a planşeului 

de acoperire a râului Dâmboviţa în Piaţa Unirii”.

(2) Completarea listei prevăzute la alin. (1) se aprobă în conformitate cu 

prevederile art. 6 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022.

Art.4. - In vederea încheierii contractului de finanţare, subdiviziunea 

administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti are obligaţia de a 

încărca în platforma digitală „investitii.mdlpa.ro”, pusă la dispoziţie de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, documentele 

prevăzute la art. 9 alin. (1) din Normele metodologice, pentru obiectivul de 

investiţii „Regenerarea spaţiilor publice în zona Pasajul Unirii, prin realizarea 

lucrărilor de consolidare şi reabilitare a planşeului de acoperire
/

4



Dâmboviţa în Piaţa Unirii”.

Contrasemnează;
Vicepri^j/|ninistru 

Keler

Ministrul dezvoltării, lucrărilor pubbce şi admi^traţiei
Cs^e AttuCzoităn

Ministrul feanţe^r
Adrianlcâciu

Bucureşti, oh. 
Nr.^

5




